

Przedpłata

w Krakowie:
 rocznie zlr. 16—
 kwartalnie „ 4—
 miesięcznie „ 1:35
 Za odosłanie ct. 20
 Na prowincji:
 rocznie zlr. 20—
 kwartalnie „ 5—
 miesięcznie „ 1:70
 Za granicą:
 miesięcznie zlr. 2—

Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielną 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 9 rano.

Ogłoszenia:
 Za wiersz 6 ct. Od wy-
 razu w drobnych ogło-
 szeniach 1/2 ct.
 w „Nadstawem“
 Wiersz zwykły 20 ct.
 Śluby, nekrologi,
 wiersz 40 ct.
 Do działu inseratów
 upoważniony
 Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja
 nie zwraca.
 Każda zmiana adre-
 su 10 ct.

Adres Redakcji:

Kraków, ul. Karmelicka 1. 22.

ZAŁOŻYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.

Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:

Kraków, ul. Jagiellońska 1. 7.

Dni sejmowe.

Trzydniowa tegoroczna sesja sejmowa, poświęcona w zasadzie najpilniejszym sprawom finansowym i ekonomicznym, nie obešla się bez politycznych akcentów. Wobec dzisiejszego nastroju kraju było rzeczą wogóle nieostrożną dawać jakiegokolwiek hasło do poruszania tematów, mogących bieg spraw sprowadzić z właściwych torów poważnej ustawodawczej pracy, a skierować dyskusje na pola burzliwych sporów dnia, roznamietniających nasze życie publiczne. Mogło to odpowiadać wprawdzie intencjom zwyrodniałego rozstroju, pragnących forum sejmowe zamienić na widownię równie namiętne walk, jak te, które staczają się w prasie i na niektórych zgromadzeniach publicznych, żadną jednak miarą nie mogło leżeć w zamiarze czynników ładu i porządku.

To też nie bez pewnego zdziwienia czytaliśmy streszczenie mowy księcia namiestnika, który bezpośrednio po rzeczowym, gruntownym przemówieniu marszałka zabrał głos i dotknawszy zlekka spraw materialnych kraju, najważniejszym ustępem nadał zwołanej sesji wyjątkowo polityczny charakter, wprost wzywając przeciwników swoich zapatrywać do polemiki, która wobec szczupłości czasu pozostawionego na obrady sejmowe, wcale pożądaną być nie może. Powtarzamy, że pod względem taktycznym krok księcia namiestnika wydaje nam się zagadkowym: zagadkowym tembardziej, że charakter urzędowy, w jakim książę występuje w Sejmie, zwłaszcza wobec ściśle pozapartyjnego charakteru dzisiejszego gabinetu, zmuszałby go raczej do utrzymania neutralnego stanowiska wobec ścierających się z sobą obozów, w których dobrą wiarę sam przecież książę namiestnik, jak zaznaczył, nie wątpi. Czuł to widocznie książę namiestnik, skoro się zastrzegł, że przemawia nie tylko jako naczelnik administracji, ale zarazem jako obywatel kraju. Nie ulega wątpliwości, że w tym ostatnim charakterze przysługiwało księciu prawo do wyrażenia swojej opinii o tym lub owym społecznym i politycznym prądzie. Czy jednak korzystanie z tego prawa w danej chwili było odpowiedniem, pozwalamy sobie wątpić.

Nikt nas nie posądzi chyba o to, abyśmy się mieli zachwycać działalnością tych, którzy dzisiaj „narzucają się ludowi i robotnikom na opiekunów i obrońców“. Widzimy razem z księciem namiestnikiem szkodliwość i bezpłodność pewnych kierunków i nie wahamy się ani chwili, aby z temi kierunkami walczyć. Niestety jednak nie pierwszy raz przychodzi nam stwierdzać, że postępowanie organów rządu nie tylko nie ułatwia nam tej walki, lecz owszem utrudnia niepomierne, drażniąc tylko bezcelowo i bezskutecznie namiętności i „narzucając się istotnie w sposób niepowołany“ na rozjemców za pomocą żandarmów, starościńskich reskryptów i zbaczania ze ścisłej drogi prawnej. Agitację tylko kontragitacją zwalczyć można, prąd kontrprądem, moc złego mocą dobrego, rozbudzenie namiętności w złym kierunku zwróceniem ich na tory właściwe i zbawienne. Presja, wywierana przez przemoc, sieje się tylko najzgubniejszą nasioną, które pogłębiając rozgoryczenie, wydać mogą jedynie plon nieszczęścia!

Wszyscy wiemy, że książę namiestnik jest bardzo zacnym, bardzo szlachetnym człowiekiem, że gorąco jest przywiązany do kraju i narodowej sprawy; sądzymy też, że jedynie swoim poczciwym uczuciem, a nie politycznym rozmysłem kierował się, mówiąc o sprawie ludowej i robotniczej. Świadczy o tem owa rozbrajająca polityczną naiwnością nadzieja, że apel jego jak żaden inny trafi do tych, co z dobrą wiarą pracują w kierunku, który uważają za dobry, a który w skutkach swoich może stać się zgubnym. My tej nadziei nie podzielałyśmy niestety i wątpić należy, czy podziela ją jakikolwiek trzeźwy polityk, choćby w najbliższem otoczeniu księcia namiestnika; żywimy natomiast obawę, że ten apel dostarczy powodów do nowych ataków, oskarżeń i podejrzeń na władze rządowe. Oto już *N. Reforma* nawet, która chce od jakiegoś czasu przez tromtadraję ratować zaszarganą przeszłość li-

beralną, zatrąbiła odrazu na alarm, insynuując namiestnikowi zamiar ogłoszenia stanu wyjątkowego. Tak to najłepsze intencje przez brak jasnego zmysłu orientacyjnego u osób rządzących, wywierają często wprost przeciwny od zamierzonego skutek.

W Sejmie bezpośrednią odpowiedzią na apel namiestnika był. nagły wniosek p. Bernadzikowskiego o uchwalenie adresu do cesarza. Nie chcemy przypuszczać, że celem tego wniosku było rzucenie na większość Sejmu podejrzenia, iż chce odgrodzić lud od cesarza. Nie chcemy tego przypuszczać, bo sądzymy, że pierwszym warunkiem poważnej walki publicznej jest szanowanie dobrej wiary w przeciwnika. Jesteśmy przekonani, że p. Bernadzikowskiemu szło tylko, odpowiednio do wywodów namiestnika, o zaakcentowanie także ze swej strony politycznego charakteru Sejmu, i że użył odwołania się do dawnych tradycji sejmowych po to tylko, aby wywołać w Sejmie polityczne walki i manifestacje programowe stronnictw. Logicznie czuł się p. Bernadzikowski upoważniony do swego wniosku mówią namiestnika: skoro bowiem przedstawiciel rządu uważa chwilę za właściwą do wypowiedzania ogólnych zapatrywań na społeczne i polityczne znaczenie nurtujących w kraju prądów, dłączegóżby nie było wolno Sejmowi ze swojej strony nie uczynić tego samego, gdyby się z poglądami namiestnika nie zgadzała. Większość sejmowa odrzucając nagłość wniosku zmanifestowała, iż podziela poglądy przedstawiciela centralnego rządu i nie uznaje potrzeby wystąpienia przeciw niemu w zbiorowej manifestacji. Nie dziwimy się też wcale większości Sejmu, że tak uczyniła — ale trudno nam także dziwić się p. Bernadzikowskiemu, że nie chciał zostawić bez odpowiedzi wyzwania, jakiego się mógł dopatrzeć w nieopatrznej mowie księcia namiestnika.

Był w tej mowie zwrot o „powołanych“ czynnikach. Zwrot ten staje się w Austrii historycznym od czasu pamiętnego wystąpienia hr. Kazimierza Badeniego przeciwko antysemitom. Dobrzeby jednak było, gdyby mniej go używano a więcej o nim pamiętano na różnych szczeblach naszej administracji. Możeby wówczas lepiej zdawano sobie sprawę z tego, że tak jak na męża stanu nie jest powołany dobry administrator, tak samo i na urzędnika administracyjnego „powołany“ jest przede wszystkim człowiek fachowy. Nasz administracyjno-polityczny dyktantyzm może się stać nieraz jeszcze źródłem niejednej przykrości i niejednego złego.

O wykształceniu kobiet.

W sprawie wyższego wykształcenia otrzymujemy następujące uwagi:

Wobec wzmagającego się ruchu dla zapewnienia wyższego wykształcenia kobietom, pozwól szanowny redaktorze zabrać mi głos, posiadający może do pewnego stopnia aktualne znaczenie, bo pochodzi od jednej z tych, w których sprawie od dłuższego czasu powstała ożywiona dyskusja, stanowiąca przedmiot artykułów dziennikarskich i rozmów prywatnych. Przedewszystkiem zdaje mi się, że zasadniczym błędem teorii emancypacyjnych jest zapominanie o historycznym rozwoju i naturalnem przeznaczeniu dwóch różnych płci i lekceważenie dobra rodziny, jako podstawy społeczeństwa, a kobiety jako podstawy rodziny. Skierowanie kobiety do innych zajęć osłabia jej przywiązanie do rodziny i podkopuje byt społeczny.

Przechodząc jednak do ograniczonej emancypacji, polegającej na zadanu dopuszczenia kobiet do studjów uniwersyteckich, muszę zaznaczyć fakt, dobrze wszystkim znany, że akcja w tym kierunku powstała w naszym mieście z chwilą objęcia katedr uniwersyteckich przez dwóch znanych z niedawnego procesu profesorów. Ci panowie, nie porzysztając na ustalonej sławie naukowej, zamierzili wpływami osobistymi ogarnąć szersze masy ludności i z zapałem, godnym wszelkiego uznania, wzbili się nad szary, pospolity tłum, jednym słowem, postanowili stać się apostołami oświaty w biednej, ciemnej i zacofanej Galicji. Piękne i wzniosłe po-

ślannictwo! Ci nowożytni, oryginalni w swoim rodzaju misjonarze, nie przedstawiając żadnej rekojmi, że z tego zadania będą się mogli chlubić wywiązać, otoczeni orszakiem podobnie myślących kobiet, zapalili na dwóch punktach światła, pochodzące z wschodu, z źródła bizantyjskiej cywilizacji. Z jednej strony, za ich inicjatywą, popartą różnemi zabawami, loterjami fantowemi, powstały na bruku krakowskim bezpłatne czytelnie, w których studenci gimnazjalni i młodzieńskie panny wypożyczają, jak się podobno okazało, nie zawsze zdrowy pokarm dla ducha. Drugi zaś kierunek akcji tych dzielnych rycerzy, walczących w barwach płci naszej, miał na celu założenie specjalnej szkoły średniej dla umożliwienia dziewczętom przystępu do uniwersytetu. Temu nowemu zakładowi, który rozbudził tu i owdzie fałszywe, niewczesne aspiracje, powodzenia stanowczo wróżyć nie można, a usiłowania i zabiegi usilne pp. Cybulskiego i Bujwida, o czem są zresztą sami przekonani, nie zamieniły się na stopień do piedestału ich sławy, jako męnerów i bojowników w ruchu emancypacyjnym. Gimnazjum żeńskie nie odpowiada naszym stosunkom, jest ze względu na brak właściwego użytkowania pracy szkolnej, zbyt słabe, a co najważniejsza, kryje w sobie poważne niebezpieczeństwo dla etycznych podwalin rodziny.

Nikt nie chce i nie może zamykać kobietom drogi do osiągnięcia najwyższego wykształcenia, Historia cywilizacji od najdawniejszych czasów przedstawia nam cały szereg licznych i wszechstronnych dowodów, wielkiej umysłowej pracy kobiet. Jako kobieta cieszę się, że niedawno nawet z wysokości mandatu poselskiego padły słowa o niemości usiłowań, zmierzających do wykazania fizjologicznych podstaw niższości płci słabej, pomimo że według obliczenia statystycznego, mózg kobiety wynosi 43 łuty, o 6 mniej od mózgu mężczyzny, chociaż z drugiej strony żaden anatom z pewnością nie może orzec, czy przedłożony mu mózg jest mózgiem kobiety czy mężczyzny. Miara duchowych zdolności nie zależy wyłącznie od wagi mózgu.

Cały ustrój duchowy wraz z misternym układem nerwów, pełen charakterystycznych objawów psychologicznych, wskazuje kobiecie jedynie właściwe, stosowne pole działalności w zakresie nauk humanitarnych, jako to: języków nowożytnych, historii powszechnej, literatury, tudzież sztuk pięknych. Pod tym względem dochodzą kobiety do bardzo wybitnych, często znakomitych wyników, bo nie napotykały na żadne przeszkody, tkwiące w odrębnej organizacji psychicznej. W tych kierunkach posiadają bezwzględna łatwość kształcenia się a potrzebie tej czynią zadość w pierwszym rzędzie niektóre z tutejszych pensjonatów, a następnie kursa imienia Baranieckiego, lub kursa przy szkole wydziałowej, wreszcie własne studia uzupełnić mogą nabyte wiadomości. Talent prawdziwy, oryginalny z łatwością własną siłą wybiję się z tłumu, kobieta bez pomocy gimnazjum może zająć zaszczytne stanowisko w dziejach rozwoju umysłowego, czego liczne przykłady dowodzą, a nawet rozszerzać horyzonty ludzkości.

Jakiż więc cel praktyczny ma gimnazjum żeńskie? Jego sławni założyciele i bardzo nieliczni zwolennicy z udanym zapałem, połączonym z melancholijnym odcieniem dumy, wskazują na możliwość zdobycia dyplomu lekarskiego.

Przyznaję, że tylko ten jeden cel racjonalny może mieć istnienie żeńskiej szkoły średniej. Przypatrzwszy się jednak dokładnie wszystkim środkom do tego celu wiodącym, poznawszy całą drogę, jaką musiałaby przebyć kandydatka do tego zawodu naukowego, trzeba bez najmniejszego odcienia pesymizmu dojść do przekonania, że ów dyplom doktorski znajduje się w sferze niedoścignionych ideałów, jest błędnym ognikiem, utworzonym przez chorobliwą fantazję ludzi, nie liczących się z trzeźwą logiką rzeczywistych stosunków. Przedewszystkiem mój rozum kobiecy nie może rozwiązać tej prawdziwej dydaktycznej zagadki, na jakiej podstawie dziewczyna w przeciągu czterech lat, odpowiadających czterem wyższym klasom zupełnego gimnazjum, pokona zwyczajnie te wszystkie trudno-



Biuro ogłoszeń

wynajmu mieszkań

Wł. Grabowskiego

Kraków, Wiślna 7

POLECA 2761

- 2 pokoje z piecem kuchennym
Pracownia malarska na III p
Sklep może być z kuchnią
Sklep sam i sklep z 2 pokojami
Sklep z pokojem, waz. Starowiślna 21
Sklep z wystawą, waz., Rynek 20.

- Duży sklep z wystawą, pracownia, waz. Franciszkańska 1.
Duży pokój na dole w wozurcu, na skład, waz., Rynek 11.
Stajnia na 3 konie i skład waz., Rynek 29.

- Stajnia lub skład, od stycznia. Basztowa 18.
Stajnia i wozownia waz. Garncarska 5. Smoleńsk 21. i Dębni 15.
4 piwnice waz. Bracka 11.

- Pokój z meblami lub bez waz.: Dębni 15, II p. Wolska 15. Krowoderska 46 part. św. Krzyża 16, I p. św. Marka 8, part. Długa 27, I p. Basztowa 4, II p. i 9 III p.

- 3 pokoje z przedp., z meblami lub bez waz.: św. Sebastjana 10, I p. Stradom 6, I p. i 2 II p. św. Filipa 5, I p. Dietla 97, part. Plac Latarnia 8 part. św. Krzyża 3 I p. Gołębia 5 part. Rynek 20 III p. Podwale 1, II p.

- 2 pokoje, przedp. i kuchnia waz.: św. Marka 8 I p. św. Krzyża 5, II p. Florjańska 45, III p. Bernadyńska 8 II piętro.

- 3 pokoje, przedp., kuchnia waz.: Grodzka 14, II i III p. i 25, III p. Zwierzyniecka 34, I p. Szewska 9 I p. Krowoderska 46, I p. Graniczna 109, part. Bernadyńska 8, I p. Grodzka 12, III p. św. Sebastjana 7, II p.

- 4 pokoje, przedp., kuchnia waz.: Grodzka 14, III p. św. Sebastjana 8 part. Starowiślna 21 parter. Karmelicka 36, I p. Biskupia 9, I p. Bracka 11, II p. Zielona 20, II i II p. i part. Rynek 7, I p. na 3 miesiącach.

- 5 pokoi, przedp., kuchnia waz.: Zielona 20 I i II p. Florjańska 41 II p. Krolejowa 12, parter.

- 6 pokoi, przedp., kuchnia waz.: Bernadyńska 8, II p. Szpitalna 17 I p. z balkonem. Karmelicka 31, I piętro. Od kwietnia 1907 r. lub wcześniej Krolejowa 8 part.

- 8 pokoi, przedp., kuchnia waz.: Rynek 7, I p. może być podzielona. św. Gertrudy 8, I p. Rynek 20, II p.

- 4 pokoje, przedp. kuchnia i pr. umeblowane, z całym urządzeniem kuchennym od czerwca lub wcześniej 1897 roku na cały rok lub dłużej, Długa 13.

- Różne mieszkania z całym utrzymaniem lub bez, na sezon zimowy lub na cały rok, w Zakopanem na Krupówkach. Grabówka. Także i w Willi „Jarzewo“ na Chramcówkach.

- Cały dwór w Poroninie tuż pod Zakopanem, waz., w nim 7 pokoi, przedp. kuchnia i kuchnia na part. Pokój, 3 manzardy duży strych, na I p. i 2, z meblami lub bez, piwnice, stajnie, wozownia, użytek spawaczy z ogrodu. Poczta i telegraf w miesiącu.

- W Podgórzu, 4 pokoje, przedp., kuchnia na II p. z balkonem, od stycznia, róg Kalwaryjskiej i Wiślniej Nr. 1.

- Wpis 50 ct. za ogłoszenie mieszkania w gazecie, na tablicach i w biurze.

- Po wynajęciu od pokoju 50 centów.

- Kuchnia, przedpokój nie liczy się.

Skład LAMP, pajaków i kandelabrow. OGROMNY WYBÓR stolików i etażerek metalowych i majolikowych. R. Ditmar Kraków, Rynek gł. 13. Telefon 244. Abonament na naftę niewybuchową i rozwój tejże. Drobiazgową sprzedaż Grodzka 13.

Restauracja w Hotelu Pollera F. Wojcickiego w Krakowie. Objad za 1 złr. 2352. Cawartek dnia 31-go Grudnia br.

Dwie dorożki jednokonne, do sprzedania. Wiadomość w Administracji „Głosu Narodu“.

KAROL CZAPLICKI Jubiler W KRAKOWIE, plac Marjański L. 1, „pod Murzynami“, poleca Szan. Publiczności swój

MAGAZYN i fabrykę wyrobów srebrnych i złotych odznaczających się gustem, oryginalnością, trwałością i eleganckim wykonaniem.

Wszelkie obstalunki i reparacje wykonuję jak najstaranniej, punktualnie i po cenach umiarkowanych. Złoto, srebro i drogie kamienie zakupuję, lub przyjmuję w zamian. Srebro chińskie Christofla

Akuszka egzaminowa i masierka Helena Tuszyńska przy ul. Ogrodowej 4 (Kleparz), poleca się Szanownym Paniom

MIESZKANIA do wynajęcia każdego czasu: stancji pojedynczych z piecami kuchenkami, 12 pokoi kawalerskich

Ziołka piersiowe d. Dra Seeburgera, paczka 20 ct. Esencja łopianowa przeciw wypadaniu włosów, po 1 złr. i 50 ct. flaszka.

ILLUSTROWANY Kalendarz Djabła na rok 1897. Bogaty w dokładne informacje, deborową treść literacką i humorystyczną.

Dla Rodzin polskich chrześcijańskich najpiękniejszym podarunkiem na gwiazdkę są bez zaprzeczenia książki do nabożeństwa

Dla abonentów „Głosu Narodu“ BIBLIOTEKA wyborowych Powieści i Romansów rocznik V

„Encyklopedia powszechna“ wydania Noskowskiego w Warszawie, 2 grube tomy albo „WOJNA I POKÓJ“ hr. Lwa Tołstoja

„BLAGIERZY“ jest to powieść uznana przez krytykę za jedną z najlepszych, przedwcześnie zgasłego powieściopisarza

„PIĄTE: NIE ZABIJAJ“ Rozpoczęty rozgłośny romans Jerzego Maldaque Prenumerata roczna 8 złr. (16 marek)

Mundury dla uczniów szkół średnich najtaniej w magazynie krawieckim A. BERNACKIEGO w Krakowie przy ul. Sławkowskiej l. 6

Pomocnik 8 HANDLOWY 2 4 obeznany dokładnie z czynnościami piwnicznymi znajdzie zaraz umieszczenie.

Herceńskie Kanarki naśladowujące Słowiki, (rolery), śpiewające przy świetle, także samiczki

Willa w Chomranicach półtoręj mili od Nowego Sącza, składająca się z obszernego domu drewnianego na podmurowaniu

Pracownia obowią meżkiego, damskiego i dziecięcego poleca z najlepszych materiałów angielskich, francuskich i krajowych

Już otwarty! Chrześcijański Bazar Tani Co kto kupi to nie zgani Towar dobry doborowy

Lipiński, Kraków, ul. Szewska 15. Folwark składający się z 14 morgów bardzo dobrej ziemi i bardzo dobrych budynków

ETABLISSEMENT „ODEON“ ulica Gertrudy 27. Dziś i w dniach następujących zupełnie nowy program występ pierwszorzędnych sił artystycznych.

Wysyłam codziennie świeże cięte kwiaty j. t.: Roże, Lewkonia, Goździki, Konwalje, Rezedy itp. Bukiety, Wieniec, kosze i wszelkie wiązanki z nadmienieniem, że takowe tylko u mnie są wykonywane

Największy skład maszyn do szycia SINGERA czeskosłowackich i perłosłowackich i rowerów Józefa IWANICKIEGO następcy

Medal zastugi w r. 1894. Wystarczy raz uczynić próbę, aby przekonać się o znakomitym gatunku własnego wyrobu

PŁÓCIEN I WEB na koszule. prześcieradła bez szwów, ręczników, obrusów, chustek, dym itd.

OSOBA rzetelna uczciwa, inteligentna, mogąca się wykaazać dobrymi poleceniami, poszukuje miejsca kasjerki przy jakimkolwiek interesie.

Mundury dla uczniów szkół średnich najtaniej w magazynie krawieckim A. BERNACKIEGO w Krakowie przy ul. Sławkowskiej l. 6

Mundury dla uczniów szkół średnich najtaniej w magazynie krawieckim A. BERNACKIEGO w Krakowie przy ul. Sławkowskiej l. 6

